374. Quintus modus prolongandi flammæ vitam, est aëris conclusio, in quo flamma ardet. Videamus enim candalam vento agitanti expositam sensim liquefere, longiusq; durare in laternis, quam in aperto. Tradunt quoque lampades candelasq; diu illuminare in cavernis & monumentis artificiis.

375. Quintus modus juvanda durationis est in natura aëris, in quo candela ardet, calidusne sit an frigidus, humidus an siccus. Aer frigidus flammam irritat, efficitque ut acriter flaget (ut ignis per gelu vehementior) atque ita consumptionem accelerat. Aer semel excalefactus (mea quidem sententia) lenorem reddit flammam continuationique fayet. Aer siccus est indifferens, humidus aliquo modo flammam extinguit, ut patet luminibus per vapores fodinarum extinctus. Quicquid sit, languidius saltem lumen creat, eaque ratione continuandi adjumentum suppetit.

*Experimenta varia spectantia defossiones atque infusiones variorum corporum sub terra.*

376. Defossiones sub terra conservationi, condensationi & indurationi corporū præbent usum haud exiguum. Condensationi indurationique inservit ille defodiendj modus qui terre contactum non arcit; adhibetque solet artificio parandi vasa porcellana, &c. Neq; dissimilis ratio est in conservandis duris solidisque corporibus, ut luto, ligno, &c. Hoc vero si agas ut corpora fervendo mollescant intenerantq; alterum ex hisce tentandum, ut in thecis recondita terram contingere nequeant, aut exstructa in forniciatum opus terra immineat illis neque tangat. Hoc si fiat, ex humiditate putrefactio sequetur potius, quam ut terre infusa frigi virtute conserventur, nisi terra & summa: licitatis & arenosa sit.

377. Multum aurantium, citrium, malorumq;

Nn. 2 vul-

vulgare linteo involuta & spatio 14. dierum defossa sub terra, quatuor pedum altitudine, loco quamvis humido, pluvioque celo, incorrupta neq; mucifcentia depropinquans, sed quæ solito plusculum obdutuerant, colore alioquin vegeto, sapore marcido. Ultra dicti temporis spatium ibidem detinata rudimentum putredinis exhibebant.

378. Cerevisia in lagena repleta defossa, ut (*Experiment. 315.*) ante, vivida magis limpida & que probus fuit gustus. Idem & lagena vinum gerent evenit, ut & acetii, in lagena consimiliter seputa, major fuit vivacitas & fragrantia, sapore violas ferre referente. Post integrum mensum illa tria ex reconditoris suis oblata sunt vigore & vivacitate liberata penitus, si non emendatori.

379. Frugiferum id effet experimentum, si mala aurantia, cirtia, punica in æstatem usque servati possent, quo tempore quantivis essent pretiosi. Tentare licet, illi vasi aut olla impositis æste clausis, ne quæ terræ humiditas penetraret, aut in nivis conservatorio recondantur. Atq; in universum statuo, eum, qui explorandis frigidis effectis operam daturus sit, tribus egere admissulis, chionotameo five theca invatia, fornicata infra viginti pedum depressionem terra, puto quoque profundo.

380. Ajunt gemmas, corallias, alpidem sub terra recuperare desperatum colorem. Miræ profecto frugis, si respondeat successus. Sed per sex septimanas defossis defuit illis eventus, expediret tentare illud in putei profunditate, aut nivis conservatorio, ubi stringens magis frigus est, & sic corpus uniendo vis major, unde splendor minus dilutus.

*Experimentum unicum spectans affectiones corporis humani ex variis ventiis.*

381. Flante Austro corpus humanum languescit, conceptoq; corpore lentescit admodum, Boreæ contrarium causante. Ratio est, quia prior ventus humores velut liquidos fluidosque reddit, ut partes incumbendo prægravent, quod lignum aliaq; nos docent; quæ Auster facit intumescere. Præterea motus agilitasq; corporis præcipue consistit in nervis, quos Auster magis relaxat.

*Experimentum unicum spectans morbos vestales & brumales.*

382. Trivio innotuit, plures æstate ægrotare, plures hyeme obire mortem; nisi gravante peste, quæ plerumque æstatem vel autumnum invadit. Ratio est, quia morbis, ut plurimum, originem præbet calor, qui maxime per sudores & purgationes curantur, conferente huc æstatis tempore, ut illi facilius provocentur, quantum felicet ad morbos pestiferos, ratio cur æstate plerique encident, hac est, quia ista anni tempestas iis generans maxime fortuna. Alioqui ejusmodi lue corrumpit hyeme, non deest præsentanei periculi metus.

*Experimentum unicum spectans tempestates pestiferas.*

383. Popularis opinio est, annis calidis humidisq; inesset plerunque unde pestis generandæ suspecti habeantur, hoc invalido arguento, quod ex calore & humiditate putrefactio originem trahat. In Anglia fides laborat, cum per multas æstates siccitatem notabiles, cum maxima clade regnaverit ea lues; ratio forte sit, quod siccitas in corporibus Insulanorum, humido æti assuetis, exasperat humores, magisque ad putrefactionem inclinat aut inflammationem. Præterea aquas plerumq; inficit

minousque salubres reddit. Adde, quod in Mauritania pestes mentibus æstivis gravantur, celo calido & sicco.

*Experimentum unicum spectans errorem popularem de morbis Epidemicis.*

384. Multis morbis, tam Epidemicis quam aliis, suum & proprium serviendi tempus est: falso id imputatur æris per id tempus constitutioni, cum lateat causa in antecedenti, temporis devoluto in illud circuitu & serie tempestates anni copulantes. Ideo Hippocrates in suis prognosticis bonas observationes habet morborum, qui temporis elapsi indolem testantur.

*Experimentum unicum spectans alterationem & conservationem liquorum in puteis & fornicibus profundis.*

385. Lagenas fistulas probe obturavimus, suspendimusque in puteo ad minimum viginti ulnas profundo. Alas infra aquas demersimus, nonnullis supra aquam, ab ejus ad ulna mensuram superficie remotis. Liquores ad hoc experimentum delicti sunt, cerevisia, non recens, sed potu apta, vinum & lac, eum hoc successu. Cerevisia & vinum supta & infra aquam non penitus expalluerant, sed bonitas & vetustas potior erat, quam lagenis cum eodem potu in cella asservatis. Inter se vero illas si conferres, suspensa supra aquam discrimine haud dubio præstabant; eaq; cerevisia paululum efflorescet, non ita quæ infra aqua superficiem latuerat, vegeta nihilominus. Lac aceſcebat ad putredinem vergens. Verum tamen, prope Blæſ pagum esse, ubi in cavernis profundis lac coagulati finunt, & gratissimi quidem saporis. Ista occasione experiri id in lacte statui in puteo suspenso; sed seſſellit eventus. Ignoro autem an lac Blæſense prius sit coctum. Quare tentari posset in lacte cocto, ejusque flore, cum illud scilicet in sua natura compitum sit corpus ex cremore, coagulo & sero, ut mutatio dissolutioque facilis sit. Neque obsuerit petriculum facere in cerevisia, cuius nondum coetus sit liquor, ut paceat, suspensione in puteo maturationem ejus & clarificationem acceleret.

*Experimentum unicum spectans Hæſtantiam.*

386. Multos constat eset blæſos. Causa forsitan queat linguae refrigeratio, unde naturalis motus tarditas. Ideoq; conspicimus deliros, plerumq; balbutire, blæſos quoq; post haustum modice vinum, minus balbutire, quia excalefacit. Neq; latet nos, in principio sermonis balbos magis hæſtantio offendere, quam in progressu, calefient scilicet paulisper per motum lingua. In quibusdam tamen causa fuerit fortasse (litterarō) linguae siccitas, pat, cum frigore, motus retinaculum, malum viris sapientibus & præclaris frequens, qualis fuit Moles, vir præpedita lingua. Pluviū balbi admodum cholericī deprehenduntur, cholera linguae siccitatē inducente.

*Experimenta varia spectantia odores.*

387. Odorum major in æte libero & ex modo intervallō flagrantia est, quam si naso admovantur, ut præcedentia alibi monstrarent; ratio duplex: prima tenuior mixtura aut incorporatio odoris. Sic gratissime soni auribus accidunt, si pars qualibet ac dissociata sensum non feriat. Altera, quia omnis fragrantia crudis terresque odoribus admixtis constat & defertur. Ex distantia conciliatur suavitas, quæ ex majori spiritualitate, deſe-

deserente ejus comitatum quicquid terrei vēhebat.

388. Latitatem in siccis substantiis odoris suavitatem contusio ad maximum vigorem reducit. Sic compuncti aurantiorum & citriorum cortices magis ea reddant odora. In genere motio & agitatio ex corporibus, etiam non concusis, fragrantiam elicit, uti sacerdos odoratus si agitur. Ratio duplex, prior spiritum laetus effluvium facilitato per contusionem, punctionem, compressionem, & aliqua ex parte motum, egressu: posterior alteram includit, impulsio scilicet aëris, inde flexum odoris vehiculum.

389. Maximas in floribus odorum delicias produnt plantæ, quarum inodore penitus sunt frondes, ut in violis, rosis, patietaria, cariophyllis, veronica, caprifolio, flore vitis, mali citrea, fabatum, &c. ratio est, quod ubique calor & vapor plantæ sufficit insinuando frondib⁹ odoris, ibi flos languidi & evanidi odoris est præ frondibus, ut videtur in rosmarinis & lavendulæ floribus, rōisque caninis. Si calor non sit validus, plantæ spiritus digestus & attenuatus existit, admoto velut luci crudioris secerneculo ubi efflore cœperit, non ante.

390. Plerique odores optime fragrant discerpti aut contusi, ut dictum; pressi autem vel percussi exuunt fragrantia vigorem; ratio est, quia compressio crassiore magis tuncum spiritum in tenuioris consortio elicit, confunditque, cum in iis que acriorem de se odorem spargunt, talis in exitu odoris gradus non detur.

*Experimenta varia spectantia bonitatem & delectum aqua.*

391. Usus optimi est in exploranda aquatum honestate versari. Momentum aliquod est in gustu aquæ potorum, sed ut tuus acquiscere liceat aliis experimentis. Primo, exploratis ad pondus aquis; ubi discriben occurrit, sed ut patrum huc faciat; optimaque censetur levitate.

392. Secundo, coctione ad ignem æqualiter structum, preferendaque cuius velocior consumptio est.

393. Tertio, observa in lagenis diversis, aut vasibus apertis inter se, quoad reliqua, paribus, que diutissime fetorem arceat persistetque incorrupta, cæteris antehabenda.

394. Quarto, fac periculum in fortioris tenaciori potus paratu, indita utrobiqne eadem maltae quantitate. Et flatuere omnino licebit, magis concoctam & nutritivam esse aquam, unde potus sit generosior; quamquam in medicis usibus illa futura sit rejecula. Talem plerumque suppeditant ampla & solita navigari flumina, nec non stagna larga puraque; regnante magis hic Solis efficacia, quam in fontibus fluviisque angustioribus. Proximum ab hac bonitatis locum assignaverim aquæ cretaceæ, parando inde potu. Prodest quoque concoctioni, si ex profundo hauriatur puto, tollendis scilicet aquæ cruditatibus. Sed aqua cretacea versus superficiem terræ nimis est modicans, uti apparet in purgatione vestium, quas sensim exedit talis aquæ usus.

395. Quinto, maiestas familias distinguunt aquas ex eo, quod alii smegma adhibeatur, aliis non: probabile est, pinguiorem optime omnium smegma admisuram, cum jejuna unctuosam smegmatum naturam diluendo tollat.

396. Sexto judicare licet de aquis ex indole locorum unde oriuntur & scaturiunt. Pluvia apud medicos omne punctum fert, tenuitatis prærogativa, facilime tamen putrescere ajunt, forte ob spiritus tenuitatem. In receptaculis aquæ pluviae (qualia apud Venetos, &c. extant) pejoris sunt nocte, fortassis quod superne tecta Solem excludant. Aqua nivalis habeatur insalubris; adeo ut populus ad montium nive tectorum radices habitans, aut in ascensi (feminae præsentim) ex potu aquæ nivalis insigni tumore guttur extans gerant. Aqua puteana nisi ex fundo creato, aut copiola scaturigine, incoctum ei cibum reddit rubrum, signum proflus malum. Fontes in altorum collum verticibus optimi sunt, cum levitatem talis aqua præseferat ascendendi appetitu, purissima porto & mixtionis ignara, riteque percolata ingenti terra per vagare tractu. Vallum enim aquæ alias quaslibet & corrivatas ad idem sub terra perpendicularum admittunt; hæ in montium fastigii ei cumpentes maximam puræ terræ partem pertransirent, longe minus extranei humoris videntes.

397. Septimo, aquæ & ex solo, fluenti alveo, censentur, commendantque se puritate & sapore quæ per calculos devolvuntur: pretio vicina istis, aqua per consolidatos luto acta tramites. Tertia cretacea, quarta fabulosa, omnium pessima est limosa. Nec fidem eis, quarum dulcis sapor, utpote inventis plerumque in acclivi magnarum civitatum fondo, multas necessario fôrtes contrahentibus. *Experimentum unicum spectans calorem temperatum sub aquinoctiali.*

398. In Peruvia, aliusque Indiæ Occidentalis partibus, quamvis sub linea æstus non tam intollerabilis quam in Mauritania, atque otis Zonæ torridæ subjectis. Causa est *te great Brizes* *which* motus aëris in majoribus circuitibus (quales sunt in zonis mundi) producit, underefrigeratio. Neque propterea hic calor meridianus est tantus quando *the Brizes are great*, quam circa horam nonam aut decimam antemeridianam. Altera causa est, longitudine noctium, quibus ros caloris diurni incommoda pensare solet. Tertia causa commoratio Solis non cum respectu ad diem & noctem (de his enim ante dixi) sed tempestatem anni. Per lineam enim Solis obliquo cursu transitus æstatem hyemique geminat, cum in regionibus Zonæ torridæ duplice, retrocedatque, & sic unam æstem longam efficiat.

*Experimentum unicum spectans fuscum coloris in Æthiopibus.*

399. Calor Solis homines quibusdam in locis nigricante colore tingit, ut in Æthiopia, Guinea, &c. non esse illud ignis effectum, offendunt vitriari, continuo ad ignem occupati. Ratio fortasse, quod ignis in spiritus & sanguinem agat, ut exhalent, hominesque sic reddat pallidos, & subfuscos. Benignior autem Solis calor sanguinem duntaxat in corporis extimas partes prolicit, concoquitque eum potius quam eliquat. Hinc omnes Æthiopes carnoso quidem, sed inconcinno, habitu sunt corporis, crassisque labiis, que humidum decentum, non elicunt, arguunt. Nasci quoque videmus illos in regionibus aqua propter fluvios aliasque causas abundantibus. Meroë enim, Æthiopia metropolis amplius lacum adsidet. Congo quoque, ubi Æthiopes reperiuntur, aquis scater, & regio circa

Capoverde est humida, unde & pesti obnoxia. Regiones Abissinorum, Mauritaniae atque Peruviae, quarum incolas tingit rarus & olivestis color, fuscausque, passim arenosa, siccæque sunt. Quantum ad Æthiopes, ut toroso & abnormi corporis habitus sunt, ita forte & sanguinet sint tubique intus coloris, nisi extima cutis nigricans visum susteret.

*Experimentum unicum spectans motum paucissimis à morte momentis.*

400. Quædam animalia aliquamdiu decollata moventur, ut aves; tempore admodum exiguo, homo, omnesq; bestie. Quædam motum testantur lecto varias in partes corpore, ut angues, anguilla, vermes, musæ, &c. Primo itaque constat, quod in immediata mortis causa sit solutio aut extincio spirituum, destruccio aut corruptio organorum mediata. Organa tamen quædam sunt adeo absolute necessaria, ut eorum destructionem protinus sequatur spirituum existentio, interveniente minimi temporis spatio. Quædam ex antiquis, scriptor classicus, neque suspecta fidei reser, bestie ad sacrificium mactate audium fuisse magnum, exempto corde. Consimilis autoritatis hæc narratio est, capite porcelli aperito, cerebrum exemplum & palme alicui impositum palpitate, nulla